
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 16 DE MARÇO DE 2021
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e
considerando os termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como,
instrução contida no Processo SEI-GDF nº 04011-00001930/2020-55, resolve:
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere
Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de
23 de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09
de setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado
pelo Edital nº 39, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03
de dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social,
da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome,
classificação e vacância):
PSICOLOGIA: MÁRIO HENRIQUE RAYES DOS SANTOS, 44, na vaga decorrente
da exoneração a pedido de ANA LUIZA UCHOA DE ABREU BRANCO, matrícula
01718703; GABRIEL CORREIA ALVES, 45, na vaga decorrente da posse em outro
cargo inacumulável de MARGARETH KALVINY BARRENSE SOARES MENDES,
matrícula 16531159; RONYLENE MAGDA SILVA LACERDA PARTICHELI, 46, na
vaga decorrente da exoneração a pedido de MARIANA MOREIRA ALVES MURY
LOCATELLI, matrícula 16530209, CAROLINE SANTOS CIRQUEIRA, 47, na vaga
decorrente da exoneração a pedido de PRISCILA NOLASCO DE OLIVEIRA,
matrícula 1950231.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere Edital
Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, 09 de setembro
de 2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital
nº 30, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro
de 2020, para exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública
de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):
AGENTE SOCIAL: EVANEIDE DA SILVA FERREIRA, 111, na vaga decorrente da
posse em outro cargo inacumulável de SOFIA SILVA CAMARA, matrícula 01980890;
GABRIELA SOARES DE REZENDE, 112, na vaga decorrente da posse em outro
cargo inacumulável de SILVANIR DA SILVA DE ANDRADE, matrícula 16588924;
JULIANA VASCONCELOS DE OLIVEIRA, 113, na vaga decorrente da posse em
outro cargo inacumulável de WAGNER BORGES DE ARAUJO FRANCA, matrícula
16530616; JULIANA CANDÊIAS NEVES, 114, na vaga decorrente da posse em outro
cargo inacumulável de MARIANA ISSI DE CARVALHO, matrícula 16632494,
LUCAS DA SILVA ROSA, 115, na vaga decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de JOCILENE FERREIRA DA PAIXAO, matrícula 16572416.

 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e
considerando os termos da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, bem como,
instrução contida no Processo SEI-GDF nº 00400-00029717/2020-18, resolve:
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere Edital
Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 23, 1º de junho de
2020, publicado no DODF nº 104, 03 de junho de 2020, para exercerem o cargo de
Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal,
conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):
CIÊNCIAS CONTÁBEIS: ANNA LAURA LINS TEIXEIRA, 4, na vaga decorrente de
exoneração a pedido de DALIANE MUNIZ PINTO TORQUATO, matrícula 171.865-7.
ECONOMIA: JORGE EDUARDO D'ESCRAGNOLLE TAUNAY, 2, na vaga
decorrente de exoneração a pedido de LILIAN BRITO BERTOLDI, matrícula 171.889-
4; e NIVALDO LUIZ DA SILVA, 3, na vaga decorrente de exoneração a pedido de
ALINE RODRIGUES SILVA, matrícula 195.223-4.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere Edital
Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09 de
setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo
Edital nº 39, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de
dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social, da
Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade, nome,
classificação e vacância):
DIREITO E LEGISLAÇÃO: NATHÁLIA SANT'ANA DE ROSA, 4, na vaga decorrente
de posse em outro cargo inacumulável de DAGOBERTO JOAQUIM DE LEMOS,
matrícula 171.922-X; GIANLUCAS ARAUJO APARECIDA, 5, na vaga decorrente de
posse em outro cargo inacumulável de MARIANA MARTINS JURAS, matrícula 172.226-
3; e LUÍZA SANTOS KIFER, 6, na vaga decorrente de falecimento de HELIANA
OLIVEIRA SOUZA, matrícula 102.824-3.

PEDAGOGIA: FLÁVIA BECHEPECHE FELICIANO DE LIMA, 2, na vaga decorrente de
posse em outro cargo inacumulável de FABRICIO GUIMARAES, matrícula 171.886-X.

PSICOLOGIA: SARA CERQUEIRA BARBOSA, 19, na vaga decorrente de exoneração a
pedido de DANIEL AUGUSTO LOBO PAZ, matrícula 195.226-9; CAROLINA MATOS
DE PAULA FÉLIX, 20, na vaga decorrente de exoneração a pedido de HENRIQUE
COSSAO DE SOUZA, matrícula 196.843-2; LAÍS SANTILLO MORAIS, 21, na vaga
decorrente de exoneração a pedido de QUEZIA ARCOVERDE MEDEIROS, matrícula
198.152-8; LETÍCIA PIGNATARO GOMES, 22, na vaga decorrente de exoneração a
pedido de DENISE SUCHARA, matrícula 171.933-5; BEATRIZ DE SOUSA NEVES, 23,
na vaga decorrente de exoneração a pedido de CAROLINE FERNANDES DO VALE,
matrícula 197.959-0; NÁTHALY ELOI FERREIRA, 24, na vaga decorrente de exoneração
a pedido de SAVIO NEVES DO NASCIMENTO, matrícula 216.710-7; ÉRICA IVE
XAVIER LOPES, 25, na vaga decorrente de exoneração a pedido de VALDIR JUNIOR
DOS SANTOS, matrícula 215.843-4; e MAXSUEL COSTA DIAS, 26, na vaga decorrente
de exoneração a pedido de RAFAEL GABRIEL ASSIS, matrícula 215.834-5.

SERVIÇO SOCIAL: DANILIA HELENA SCAFUTE PEREIRA, 32, na vaga decorrente de
exoneração a pedido de MARCOS MARCELO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula
218.211-4; HELLEN CRISTYNA FRANCISCO DE ARAUJO, 33, na vaga decorrente de
decisão judicial de JOSUE VIEIRA FILHO, matrícula 220.786-9; e LYNN BELÉM
LOUREIRO, 34, na vaga decorrente de exoneração a pedido de THAYANE VILARINO
DE RESENDE, matrícula 218.420-6.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere Edital
Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 21, de 12 de maio de
2020, publicado no DODF nº 71, de 12 de maio de 2020, para exercerem o cargo de Técnico
em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, conforme a seguir
(especialidade, nome, classificação e vacância):
TÉCNICO ADMINISTRATIVO: RAI ANTONIO DOS SANTOS, 90, na vaga decorrente
de exoneração a pedido de MORGANA CARDOSO AIRES, matrícula 184.874-7;
WALKIRIA SANTOS DO AMARAL, 91, na vaga decorrente de exoneração a pedido de
JOSE HENRIQUE DE SOUSA NASCIMENTO, matrícula 184.946-8; MARCO
ANTONIO SOUZA QUEIROZ, 92, na vaga decorrente de exoneração a pedido de
JANAINA DE PAULA PEREIRA BATISTA, matrícula 194.316-2; SUZANA PEREIRA
DE MELO BORGES CAIXETA, 93, na vaga decorrente de exoneração a pedido de
WILLANS NUNES DOS SANTOS, matrícula 194.531-9; FLOSINA BONFIM NUNES,
94, na vaga decorrente de exoneração a pedido de LETICIA ALVES SILVA, matrícula
184.735-X; MARCUS VINICIUS DIAS ALVES DE JESUS, 95, na vaga decorrente de
exoneração a pedido de SARAH VIEIRA MARINS, matrícula 195.392-3; MATHEUS
CARDOSO BUENO, 96, na vaga decorrente de exoneração a pedido de NILEIDE
CALDEIRA DA CRUZ, matrícula 198.028-9; MARDSON SOARES SANTOS, 97, na vaga
decorrente de exoneração a pedido de ALESSANDRO BARBOSA DE LIMA, matrícula
194.287-5; LUCAS LEAL LIMA DE ABREU, 99, na vaga decorrente de exoneração a
pedido de QUENIA VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 198.014-9; DALLE CRISTINA DE
MELO MARINHO, 100, na vaga decorrente de exoneração a pedido de CAMILA
PEIXOTO MARTINS DE MORAIS, matrícula 198.130-7; JULIO TATUGAWA JUNIOR,
101, na vaga decorrente de exoneração a pedido de NATALIA GRASIELE ALVES DE
SOUSA, matrícula 184.778-3; ANA CLÁUDIA MOREIRA DE LIMA, 102, na vaga
decorrente de exoneração a pedido de RAQUEL DE OLIVEIRA ALVES, matrícula
188.208-2; FERNANDA MOURA FERREIRA, 103, na vaga decorrente de exoneração a
pedido de RICARDO SILVA CAVADAS, matrícula 215.161-8; SINARA BARROS DE
LIMA, 104, na vaga decorrente de exoneração a pedido de EDIVAN MARTINS DE
SOUSA JUNIOR, matrícula 198.047-5; SHEILA MILANY SILVA DOS SANTOS, 105, na
vaga decorrente de exoneração a pedido de JULIANA BIONDE ATHAYDE, matrícula
194.517-3; JOANA MUNIZ LIMA DE OLIVEIRA, 106, na vaga decorrente de exoneração
a pedido de HOSANA DIAS DE OLIVEIRA, matrícula 194.106-2; ANA MARIA FREIRE
LOPES, 107, na vaga decorrente de exoneração a pedido de CARLA DE SOUZA
NASCIMENTO, matrícula 199.718-1; JÉSSICA APARECIDA TEIXEIRA DA MATA,
108, na vaga decorrente de exoneração a pedido de ROBERTA RIBEIRO VAJAS
DANTAS, matrícula 218.077-4; ROMULO VIEIRA DE SOUSA, 109, na vaga decorrente
de exoneração a pedido de HELIO FERREIRA COSTA, matrícula 224.671-6;
ALEXANDRE PEREIRA DE SOUZA, 110, na vaga decorrente de exoneração a pedido de
LUCIANA DANGELO DA COSTA CESAR, matrícula 224.651-1; ANA PAULA IRENO
DI FLORA, 111, na vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável de MARCUS
VINICIUS FERREIRA DA MATA, matrícula 199.612-6; ANA CLAUDIA RODRIGUES
DO NASCIMENTO, 112, na vaga decorrente de exoneração a pedido de GEYSA
MILHOMEM RODRIGUES, matrícula 215.389-0; LORENA DE SOUZA MARQUES
DINIZ, 113, na vaga decorrente de exoneração a pedido de ANA CAROLINA SILVA
TEIXEIRA, matrícula 215.128-6; YUSEIJI BRANT ROCHA KUDO, 114, na vaga
decorrente de exoneração a pedido de INDIRA HERRERA FERNANDES, matrícula
194.592-0; MÁRCIO ALFREDO ROCHA FRAZÃO NOGUEIRA, 115, na vaga decorrente
de exoneração a pedido de PHILIPE TEIXEIRA CAMPOS, matrícula 218.461-3; e ANA
PAULA MARTINS CARVALHO, 116, na vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de FABIO DA SILVA, matrícula 215.786-1.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere Edital
Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, 09 de setembro de
2020, publicado no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020, retificado pelo Edital nº 30, de
23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de dezembro de 2020, para
exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 51, QUARTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal, conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):

AGENTE SOCIAL: IASMIM GABRIELA SILVA SOUZA, 80, na vaga decorrente de
posse em outro cargo inacumulável de ANDERSON MEDEIROS SARAIVA, matrícula
215.289-4; INNARA DAYSIE PEREIRA DOS SANTOS MOREIRA, 81, na vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulável de JOAO LIMA DA SILVA, matrícula
199.621-5; IRON GONÇALVES MOREIRA FONTES, 82, na vaga decorrente de
aposentadoria de SANDRA MARIA DA SILVA, matrícula 102.998-3; LETÍCIA SILVA
NUNES, 83, na vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável de EDIVAN
MOURA PROCOPIO, matrícula 215.067-0; ANA LUIZA SILVA DE SOUSA, 84, na
vaga decorrente de falecimento de ALESSANDRA CASTRO RODRIGUES, matrícula
224.632-5; e FRANCISCO ALVES QUIRINO, 85, na vaga decorrente de aposentadoria
de ANGELA APARECIDA DIAS, matrícula 103.383-2.

 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, e considerando os termos da Lei Complementar nº
840, de 23/12/2011, bem como, instrução contida no Processo SEI-GDF nº 00431-
00001624/2021-61, resolve:
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere o Edital
Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de
novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 23, 1º de junho de
2020, publicado no DODF nº 104, 03 de junho de 2020, para exercerem o cargo de
Especialista em Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal,
conforme a seguir (especialidade, nome, classificação e vacância):
COMUNICAÇÃO SOCIAL: LUIS HUMBERTO VIEIRA LEITE, 1, na vaga decorrente
de aposentadoria de AILTON DE SOUSA LEMOS, matrícula 01022245; e ANA
CAROLINA NOGUEIRA SOUSA, 2, na vaga decorrente de aposentadoria de
WALDELUCIA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 01033166.
NUTRIÇÃO: WALKYRIA OLIVEIRA PAULA, 1, na vaga decorrente de aposentadoria
de MARIA AMERICA MENEZES BONFIM HAMU, matrícula 01025716; STEFANIE
EUGÊNIA DOS ANJOS COELHO KUBO, 2, na vaga decorrente de aposentadoria de
TOME AGUIAR VIEIRA, matrícula 01033271; THAYNARA ALVES DE SOUSA
NOGUEIRA, 3, na vaga decorrente de aposentadoria de SILVIO BOLOGNANI,
matrícula 01025554; KAREN CRISTINE MORENO DE MEDEIROS CARVALHO, 4,
na vaga decorrente de aposentadoria de AUGUSTO CESAR NOBREGA PORTELA,
matrícula 01033107; e STEFANY CORRÊA LIMA, 5, na vaga decorrente de
aposentadoria de VERA LUCIA BARROS, matrícula 01033263.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere o
Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27
de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 38, de 09 de
setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo
Edital nº 39, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de
dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Especialista em Assistência Social, da
Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade,
nome, classificação e vacância):
DIREITO E LEGISLAÇÃO: FELIPPE MENDES FALESIC, 7, na vaga decorrente de
aposentadoria de LUIZ CARLOS FEITOSA DA SILVA, matrícula 01021052; SUSANA
SOUZA OLIVEIRA DA SILVA, 8, na vaga decorrente de aposentadoria de MARCOS
AURELIO DE S SUDARIO, matrícula 01021974; TÂMARA TABOSA FERREIRA, 9,
na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DARCY EVANGELISTA
FERNANDES, matrícula 01028464; e DANIELA REINERT LOPES DIAS, 10, na vaga
decorrente de aposentadoria de FLAVIA SOARES COELHO, matrícula 01976273.
PSICOLOGIA: CECÍLIA DE MORAES PANIAGO, 27, em decorrência de exoneração a
pedido de CAROLINA COUTINHO GARCIA LEAO, matrícula 01769618; NATALIA
VIEIRA SANTOS, 28, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável de
EDILEIA MENEZES DE ALMEIDA, matrícula 01767887; NATÁLIA VELOSO
HOLANDA, 29, em decorrência de exoneração a pedido de TAMARA TEIXEIRA DE
ALMEIDA, matrícula 02180332; FABIANA DA SILVA ZEMBRZUSKI, 30, em
decorrência de aposentadoria de MARIA INES FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula
01025686; MILENA ALMEIDA FALCÃO TAVARES, 31, em decorrência de exoneração
a pedido de HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA GOES, matrícula 0218026X; THAIS
RODRIGUES DE FREITAS, 32, em decorrência de exoneração a pedido de GLEISON
PESSOA MACHADO, matrícula 02178699; LEANDRO MOREIRA DOS SANTOS DE
FIGUEIREDO, 33, em decorrência de aposentadoria de ANA LUCIA DE OLIVEIRA E
SILVA, matrícula 01034820; JÔSI LOPES DOS SANTOS, 34, em decorrência de
exoneração a pedido de LIGIA PERSIS DA SILVA CARDOSO OLIVEIRA, matrícula
0176876X; JOSÉ ELIAS DOS SANTOS BELARMINO, 35, em decorrência de
exoneração a pedido de REGINA COELI JAPIA MOTA, matrícula 02178931; RAIANE
ANDREZA FERREIRA, 36, em decorrência de exoneração a pedido de THAIS COSTA
PEREIRA, matrícula 02179679; AMANDA LUMA DUBOIS C. OLIVEIRA, 37, em
decorrência de exoneração a pedido de BEATRIZ ROSSATTO RUFINI, matrícula
01768034; ANA CAROLINA DE OLIVEIRA PEREIRA, 38, em decorrência de
exoneração a pedido de CECILIA COSTA RESENDE, matrícula 01758985; ALYNE
FERNANDES DE FARIA, 39, em decorrência de exoneração a pedido de VALERIA
MADEIRA MAURIZ DE ALMEIDA, matrícula 01767941; SIMONE DE LOURDES
CAMPOS MAIA, 40, em decorrência de exoneração a pedido de LARISSA GOULART
TOMASI, matrícula 01769693; RADÍGIA MENDES BARBOSA AGUIAR, 41, em
decorrência de exoneração a pedido de PAULA STEIN DE MELO E SOUSA, matrícula

01768093; SIZIAN BALTASAR DA SILVA, 42, em decorrência de exoneração a pedido
de BRUNO BORBA LINS BICA SCHMIDT, matrícula 02177269; e ANA LUIZA
SANTOS BORGES, 43, na vaga decorrente de aposentadoria de FRANCISCO DAS
CHAGAS CAMPELO FILHO, matrícula 01025546.

SERVIÇO SOCIAL: REIJANE SANTOS DE SOUZA FERREIRA, 35, em decorrência de
aposentadoria de SUELI EVANGELISTA DE SOUSA, matrícula 02244411; SHEILA
SILVA NERES, 36, em decorrência de demissão de GABRIELA BRITO DE CASTRO,
matrícula 01772295; ELEUZA RODRIGUES PAIXÃO, 37, em decorrência de
aposentadoria de LUCIANA DE ARAUJO FALCAO, matrícula 0176795X; JESSAMINY
SIMÕES ALVES, 38, em decorrência de aposentadoria de LUCY MARIA CAPUTO,
matrícula 01030264, ANA CRISTINA DIAS FRANCO, 39, em decorrência de
aposentadoria de MARIA ALICE SANTOS DA LUZ, matrícula 01016326; FERNANDA
COSTA PINHEIRO, 40, em decorrência de aposentadoria de MARTA VIANA DE
MOURA TEIXEIRA, matrícula 01028103; ELESSANDRA BATISTA DE SOUSA, 41,
em decorrência de exoneração a pedido de DANUZIA GUTIERREZ DA SILVA
SOARES, matrícula 01766937; DÉBORA FRAGA MASCARENHAS SANTANA, 42,
em decorrência de exoneração a pedido de GABRIELA MARIA GUIMARAES ROCHA,
matrícula 01768433; BÁRBARA FIRME DE FARIA, 43, em decorrência de
aposentadoria de ROSA JOSE RIBEIRO FERNANDES, matrícula 01035517;
JACKELINE DO CARMO SANTOS, 44, em decorrência de exoneração a pedido de
CLAUDIA MARIA AZEVEDO DANTAS DE MEDEIROS, matrícula 01767895;
POLLIANA MARIA SIQUEIRA MACEDO, 45, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável de LIVIA VASCO MOTA, matrícula 01730177; KATLEN GUEDES DOS
SANTOS, 46, em decorrência de exoneração a pedido de LUANA MARA GOMES DE
OLIVEIRA, matrícula 01770314; RAIANE DA SILVA NERI, 47, em decorrência de
exoneração a pedido de MARIA GIRLENE DE OLIVEIRA, matrícula 01751131;
FRANCISCO MANUEL BATISTA BANDARRA GOMES, 48, em decorrência de
exoneração a pedido de IZAURA CRISTINA FURTADO DE MORAIS, matrícula
01769596; JOSIANE FABRICIO DA SILVA LOUZEIRO, 49, em decorrência de posse
em outro cargo inacumulável de LIVIA REIS DE SOUZA, matrícula 01758578;
BEATRIZ LEAL FAGUNDES, 50, em decorrência de aposentadoria de ANA LIGIA
GOMES, matrícula 01025511; JULIA COSTA MENDES DE CASTRO, 51, em
decorrência de exoneração a pedido de ALEXANDRA ALVES CARVALHO DALCOL,
matrícula 02184192; YARA GONÇALVES BRANDI PORTELA, 52, em decorrência de
aposentadoria de MARLENE DE FATIMA AZEVEDO, matrícula 01035118; NIVIA DE
CASTRO SANTOS, 53, em decorrência de aposentadoria de LUCIENE VIANA
FERNANDES, matrícula 01025627; ISABELLA RODRIGUES AMORIM, 54, em
decorrência de aposentadoria de MARIA DE FATIMA V SALDANHA, matrícula
01021745; SAMARA POLIANE RODRIGUES OLIVEIRA REIS, 55, em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável de EDILENE MARIA BANDEIRA DE ALMEIDA,
matrícula 01729233; POLIANA MARIA PEREIRA, 56, em decorrência de exoneração a
pedido de CRISTIANA MONTEIRO GOMES DA SILVA, matrícula 01768808;
GRACIELLE MACEDO BORGES, 57, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável de JOSIELLEN RESENDE, matrícula 01730819; ANA LUIZA GOMES
PIERUCCETTI MUNDIM, 58, em decorrência de exoneração a pedido de NADIA
CARMO FREIRE, matrícula 0221654X; HELANA MARA TAVARES FERNANDES,
59, em decorrência de exoneração a pedido de CELIZA MARIA SOUTO TERTO,
matrícula 01769561; VANESSA GALLINDO DE BARROS, 60, em decorrência de
aposentadoria de NILSONEIDES PAULA DE QUEIROZ, matrícula 01028073;
GUIZELA ELEONORA LIMA MOLLHOFF, 61, em decorrência de aposentadoria de
IRINEU PEREIRA JUNIOR, matrícula 01026690; ELIENE BARBOSA MACHADO, 62,
em decorrência de aposentadoria de VERONICA MARIA MAIA DE LEMOS, matrícula
0103314X; GABRIELE BATISTA DOS SANTOS SOUSA, 63, em decorrência de
aposentadoria de PAULO SERGIO BRABO PINHEIRO, 01019236; KAMYLLA
STEPHANE MARTINS RODRIGUES, 64, em decorrência de aposentadoria de LUCIA
MARIA FIGUEIREDO DA ROCHA, matrícula 01015915; DÉBORA DE ARAUJO
RIBEIRO MACHADO, 65, em decorrência de aposentadoria de ANA ANTONIO DE
LIMA, 01029088; MAYARA MASSAE ASSUNÇÃO OHIRA, 66, em decorrência de
aposentadoria de ROSANE FRANCA STUCKERT, matrícula 01025740; GUILHERME
AUGUSTO TORQUATO DE OLIVEIRA PEREIRA, 67, em decorrência de
aposentadoria de EDINA CARDOSO RIOS VALDEZ, matrícula 01031341; GÉSSICA
CAMPOS LOPES, 68, em decorrência de aposentadoria de JOAO ADONIS
NASCIMENTO FREITAS, matrícula 01027328; KAREN SILVA MOTA, 69, em
decorrência de exoneração a pedido de YURI ALVES PEREIRA, matrícula 0217698X;
CAMILA BONI DE LIMA, 70, em decorrência de exoneração a pedido de ADAO
CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrícula 01918249; NAGILA WEVANA DA SILVA,
71, em decorrência de exoneração a pedido de LEYVIJANE ALBUQUERQUE DE
ARAUJO, matrícula 01795562; ANA CAROLINA NUNES RENAULT MONTEIRO, 72,
em decorrência de exoneração a pedido de GABRIELA DE ANDRADE RODRIGUES,
matrícula 0189854X; NATÁLIA DOS REIS DE MOURA, 73, em decorrência de posse
em outro cargo inacumulável de MARCELA NOVAIS MEDEIROS, matrícula 01799746;
MARCELLA BOTELHO DO NASCIMENTO, 74, em decorrência de posse em outro
cargo inacumulável de AUGUSTA MARIA PUTTON BARBOSA, matrícula 01897691;
LARA CRISTINA MOREIRA SALDANHA RODRIGUES, 75, em decorrência de posse
em outro cargo inacumulável de ANA CAROLINA VAQUEIRO FIGUEIREDO,
matrícula 01800140; KÉZIA ALVES DOS SANTOS, 76, em decorrência de exoneração a
pedido de APARECIDA DE SOUSA MACHADO, matrícula 01791664; DINÁ
GONÇALVES OLIVEIRA, 77, em decorrência de exoneração a pedido de ZANDHOR
FERREIRA DA SILVA CAVALLI PRADI, matrícula 01846647; LUIZA SOUSA DE
CARVALHO, 78, em decorrência de exoneração a pedido de MIGUEL DE FREITAS

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 51, QUARTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SARTORI, matrícula 02155672; TATHIANE PARAISO DA SILVA PRATES, 79, em
decorrência de exoneração a pedido de KESSIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula
01846051; ANA PAULA PRADO SILVEIRA, 80, em decorrência de exoneração a
pedido de MARCELA ALCANTARA NOMAN, matrícula 01797298;CORACY
COELHO CHAVANTE, 81, em decorrência de exoneração a pedido de FABIANA
NASCIMENTO DA COSTA GOMES, matrícula 01769995; e MARIA DAS MERCES
MARTINS LEMOS, 83, em decorrência de aposentadoria de ANDREA FERREIRA DA
ROCHA JUCA, matrícula 01752022.

NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere o
Edital Normativo nº 01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27
de novembro de 2018 e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 28, de 09 de
setembro de 2020, publicado no DODF nº 175, 15 de setembro de 2020, retificado pelo
Edital nº 30, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº 143-A, de 03 de
dezembro de 2020, para exercerem o cargo de Técnico em Assistência Social, da
Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade,
nome, classificação e vacância):

AGENTE SOCIAL: GABRIELA ARAÚJO CORRÊA, 86, na vaga decorrente de
aposentadoria de RITA DE CASSIA N DA SILVA SANTOS, matrícula 0102857X;
THIAGO SANCHES CARDOSO, 87, na vaga decorrente de aposentadoria de
ROSEMARY VIEGAS GUIMARAES, matrícula 0103006X; MIRELLY NERIS DA
SILVA, 88, na vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável de FILIPE SILVA
DOS SANTOS, matrícula 01891294; ELINETE DE ALMEIDA MORAIS, 89, na vaga
decorrente de aposentadoria de ANTONIO CARLOS DE BRITO, matrícula 01889427;
NATASSIA CAROLINE DE QUEIROZ BRITO, 90, na vaga decorrente de exoneração a
pedido de ERIKA DOS SANTOS LAURINDO, matrícula 01849476; ALESSANDRA
CALIXTO FERNANDES, 91, na vaga decorrente de aposentadoria de SUELY DE
PAULA PINTO BARBOSA, matrícula 01031287; ROBERTA SAMPAIO FRANCO
OLIVEIRA, 92, na vaga decorrente de aposentadoria de ALDA TOMAZ CARDOSO DE
SOUZA, matrícula 0103152X; HELOYSE FERREIRA DA SILVA MELO, 93, na vaga
decorrente de exoneração a pedido de MARIANA ARAUJO BOTELHO DE SOUSA,
matrícula 01799088; GABRIEL BARRETTO DE CASTRO, 94, na vaga decorrente de
aposentadoria de SANDRA ALVES GONCALVES DA SILVA, matrícula 01032097;
AMANDA VENTURA PEIXOTO, 95, na vaga decorrente de aposentadoria de DIONE
MARLY BARBOSA VIANA, matrícula 01031775; VITOR JUNIO DE SOUZA
OLIVEIRA, 96, na vaga decorrente de aposentadoria de EVA SOCORRO DA SILVA,
matrícula 01895397; VALÉRIA DO SUL MARTINS, 97, na vaga decorrente de
aposentadoria de AURELINA SOUZA JORGE, matrícula 01032151; ELAINE
CRISTINA MELO BARBOSA, 98, na vaga decorrente de aposentadoria de IRANY
MARIA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 01032178; DANIEL DO AMARAL E
SILVA, 99, na vaga decorrente de aposentadoria de KEILA ROBERTA FEITOSA
DUARTE, matrícula 01032119; JÉSSICA HELLEN DINIZ FLORENTINO, 100, na vaga
decorrente de aposentadoria de MARIA EDITH MARTINS PAULINO DOS SANTOS,
matrícula 01038753; FERNANDA CAROLINE MIRANDA LOPES, 101, na vaga
decorrente de aposentadoria de EDILMA PACHECO PORTELA, matrícula 01031759;
EMILLY GOMES DOS SANTOS, 102, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA
APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 01031716; JESSÉ DOURADO LOPES, 103, na
vaga decorrente de aposentadoria de MARIA HELENA ALVES DOS ANJOS, matrícula
0103197X; ANA CRISTINA DE OLIVEIRA DE MORAIS ARAÚJO, 104, na vaga
decorrente de aposentadoria de MARIA SUELY RODRIGUES SOUSA, matrícula
0103121X; CRISTINA AZEVEDO ALVES, 105, na vaga decorrente de aposentadoria de
ANTONIA DO ESPIRITO SANTO DE SOUSA, matrícula 01032402; JULIANNA
SORAYA LOPES, 106, na vaga decorrente de aposentadoria de APARECIDA MARIA
DE MOURA MARQUES, matrícula 01031333; STHÉFANY NOBRE FAGUNDES, 107,
na vaga decorrente de aposentadoria de IRANI DA ROCHA SILVA, matrícula 01032011;
MARIZETE SANTOS, 108, na vaga decorrente de aposentadoria de IRENE LIMA
BATISTA, matrícula 01032089; LUÍZA SANTOS KIFER, 109, na vaga decorrente de
aposentadoria de LUCENIR AGUIAR SANTOS, matrícula 01027875; e VERA LÚCIA
BARBOSA ALVES NEGRÃO, 110, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA
APARECIDA BALZANI, matrícula 0103247X.
NOMEAR, em substituição às nomeações tornadas sem efeito pelo Decreto de 31 de
dezembro de 2020, publicado no DODF nº 151-A, de 31 de dezembro de 2020, os
candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº
01, de 23 de novembro de 2018, publicado no DODF nº 225, de 27 de novembro de 2018
e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 21, de 12 de maio de 2020, publicado no
DODF nº 71, de 12 de maio de 2020, para exercerem o cargo de Técnico em Assistência
Social, da Carreira Pública de Assistência Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme a seguir (especialidade,
nome, classificação e vacância):
TÉCNICO ADMINISTRATIVO: CAMILA VIEIRA DOS SANTOS LOPES ROCHA,
117, na vaga decorrente de exoneração a pedido de ANDRE FERREIRA MACHADO
ROCHA, matrícula 02243822; IVANISE SIQUEIRA RESENDE CARDOSO, 118, na
vaga decorrente de aposentadoria de MARILUZ BORBA CUNHA, matrícula 01025082;
ROBSON PACHECO DA SILVA, 119, na vaga decorrente de aposentadoria de PAULO
ROBERTO HAMU, matrícula 0102860X; JABES AFRO DIAS, 120, na vaga decorrente
de exoneração a pedido de FABIANE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 01976648;
TAMIRIS AZEVEDO LOPES, 121,na vaga decorrente de aposentadoria de ENEDINA
LOPES DE SOUZA, matrícula 0102065X; DANIEL ROCHA PACHECO
CAVALCANTI, 122, na vaga decorrente de aposentadoria de JOAO BATISTA DE
LISBOA CANHETE, matrícula 01015826; RAFAELA BATISTA BISPO, 123, na vaga

decorrente de aposentadoria de JOAO LEMES SOARES, matrícula 01028561; KAREN
ANNY GOMES DE OLIVEIRA ALVES, 124, na vaga decorrente de aposentadoria de
TEREZINHA DE FATIMA FIDELES DE OLIVEIRA, matrícula 01032429; DENISE DE
JESUS DO NASCIMENTO, 125, na vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DO
ROSARIO SANTOS, matrícula 01032569; ADRIANA MIE ONO, 126, na vaga
decorrente de aposentadoria de JESSE PEREIRA DE SANTANA, matrícula 01020242; e
BARBARA MARIA ALBUQUERQUE DALDEGAN, 127, na vaga decorrente de
aposentadoria de ADAIR SOARES DE LIMA, matrícula 01022210.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 10 de março de 2021, publicado no DODF nº 47, de 11 de março de 2021, página
25, o ato que exonerou DOUGLAS WILLA SOARES PORTELA, ONDE SE LÊ: “...da
Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da Administração
Regional de Santa Maria do Distrito Federal, a contar de 02 de março de 2021.”; o ato que
exonerou JÉSSICA BERNARDES FERNANDES, ONDE SE LÊ: “...da Administração
Regional de Santa Maria do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da Administração Regional de
Santa Maria do Distrito Federal, a contar de 03 de março de 2021.”; o ato que exonerou
MEIRIELLY PEREIRA GOSAVES, ONDE SE LÊ: “...da Administração Regional de Santa
Maria do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da Administração Regional de Santa Maria do Distrito
Federal, a contar de 02 de março de 2021.”.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE TAGUATINGA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais que lhe confere o Decreto nº 38.094, de 28 de março de
2017 e Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve: CONVERTER, em pecúnia,
nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, 13
(treze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade não usufruída e não computada para
quaisquer outros efeitos, os quais faz jus, MAGNA APARECIDA DA MOTA, matrícula
nº 30.659-2, no cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe /
Padrão AU-10, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, aposentada conforme Ordem de
Serviço nº 27,de 26/02/2021, publicada no DODF nº 39, de 01/03/2021, página 52,
Processo SEI n.º 00132-00000038/2021-19.

RENATO ANDRADE DOS SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE TAGUATINGA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe os incisos XI e XLVIII, do
artigo 42, Decreto 38.094/2017, do Regimento Interno das Administrações Regionais e
com base no Decreto Distrital n. 30.634/2009 e pelo que consta no processo SEI/GDF nº
00132-00001574/2019-17, resolve:

Art.1º Alterar o ato constante na Ordem de Serviço nº 160 de 13/11/2020, publicada no
DODF Nº 218, 18 de novembro de 2020 página 44, que designou a Servidora MARIANA
FELIX DOS SANTOS, matrícula nº 1.700.682-1, Diretora de Desenvolvimento e
Ordenamento Territorial como Presidente do Grupo de Trabalho com a finalidade de
elaborar Plano de Ocupação de Áreas Públicas por mobiliários urbanos (quiosques e
trailers) para o exercício de atividades econômicas, nesta Administração Regional de
Taguatinga, tendo em vista o Decreto nº 38.555, de 16 de outubro de 2017;

Art. 2º Designar ERICK WELSON BASILIO MENDONÇA, matrícula nº a 1.693.820-8,
Diretor de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial como Presidente do Grupo de
Trabalho com a finalidade de elaborar Plano de Ocupação de Áreas Públicas por
mobiliários urbanos (quiosques e trailers) para o exercício de atividades econômicas, nesta
Administração Regional de Taguatinga, tendo em vista o Decreto nº 38.555, de 16 de
outubro de 2017;
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

RENATO ANDRADE DOS SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 11 DE MARÇO DE 2021
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE TAGUATINGA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe os incisos XI e XLVIII, do
artigo 42, Decreto 38.094/2017, do Regimento Interno das Administrações Regionais e
com base no Decreto Distrital n. 30.634/2009 e pelo que consta no processo SEI/GDF nº
00132-00001574/2019-17, resolve:
Art. 1º Alterar o ato constante na Ordem de Serviço nº 159 de 13/11/2020, publicada no
DODF Nº 218, 18 de novembro de 2020 página 43, que designou a Servidora MARIANA
FELIX DOS SANTOS, matrícula nº 1.700.682-1, Diretora de Desenvolvimento e
Ordenamento Territorial como Presidente do Grupo de Trabalho com a finalidade de
elaborar Plano de Ocupação de Ambulantes para o exercício de atividades econômicas,
nesta Administração Regional de Taguatinga, tendo em vista o Decreto nº 38.555, de 16
de outubro de 2017.
Art. 2º Designar o Servidor ERICK WELSON BASILIO MENDONÇA, matrícula nº
1.693.820-8, Diretor de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial como Presidente do
Grupo de Trabalho com a finalidade de elaborar Plano de Ocupação de Ambulantes para o

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 51, QUARTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


